
Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 
 

Annexe 11 
 
 
 
 
 

Extrait de la carte géologique BRGM de Montdidier au 1/50000e 
 



Extrait de la carte géologique de Montdidier  au 1/50000 élaboré par le BRGM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Légende de la carte géologique BRGM : 
 
 
 
 
 
 
 
 

Site FDA 



Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 12 
 
 
 

Carte des forages d’eaux de la banque de données du sous-sol du 
BRGM et leurs descriptions 



 

©IGN 2005, ©GEOSIGNAL, ©TELEATLAS

Fond de carte mondial  

Propriétaire : Non renseigné  

Information : Non renseigné  

Pas de légende  

Topographie France Métropolitaine, Corse et DOM-COM (GEOSIGNAL)  

Propriétaire : GEOSIGNAL  

Information : Non renseigné  

Pas de légende  

Topographie France Métropolitaine (TELEATLAS)  

Propriétaire : TELEATLAS  

Information : Non renseigné  

Pas de légende  

BSS Eau - Points d'eau (BRGM)  

Propriétaire : BRGM  

Information : Non renseigné  

  

1000 m



Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 13 
 
 
 

Cartes de localisation des captages AEP les plus proches  
sources ARS Picardie  

 









Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 14 
 
 
 

Arrêté concernant le PPRMT de la commune de Tricot et cartographie  



CABINET DU PREFET

----------------------- ---

•••
Liberté· Égalité. Fraternité

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

SERVICE INTERMINISTERIEL
DE DEFENSE ET
DE PROTECTION CIVILE

Réf CAB/SIDPC W

Arrêté portant approbation du Plan de Prévention
Des Risques Naturels « Mouvements de Terrain»

Liés à la remontée de la Nappe Phréatique
de la commune de TRICOT (PPRMT)

LE PREFET DE L'OISE

Chevalier de la Légion d'Honneur

Vu la loi n° 82-6QO du 13 juillet 1982 relative à l'indemnisation des victimes de
catastrophes naturelles ;

Vu la loi n° 87-565 du 22 juillet 1987 relative à l'organisation de la sécurité civile, à la
protection de la forêt contre l'incendie et à la prévention des risques majeurs,
notamment ses articles 40-1 à 40-7 issus de la loi 95-101 du 2 février 1995 ;

Vu la loi n° 95-101 du 2 février 1995 relative au renforcement de la protection de
l'environnement;

Vu la loi n° 04-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile;

Vu le décret n° 95-1089 du 5 octobre 1995 relatif aux plans de prévention des risques
naturels prévisibles;

Vu l'arrêté ministériel en date du 5 septembre 2001 portant modification des articles A
125-1 , 125-2 et création de l'article 125-3 du Code des assurances;

Vu l'arrêté préfectoral en date du 18 septembre 2001 prescrivant l'établissement d'un
plan de plan de prévention des risques naturels « Mouvements de terrain » liés à la
remontée de la nappe phréatique;

Vu le rapport du commissaire enquêteur du 5 janvier 2004 consécutif à l'enquête
publique menée du 20 novembre au 19 décembre 2003 ;

Vu la délibération du 9 septembre 2003 du Conseil Municipal de Tricot.

SUR proposition de Monsieur le Directeur Départemental de l'Equipement;

ARRETE

Article 1er: Est approuvé, tel qu'il est annexé au présent arrêté, le Plan de Prévention
des Risques Naturels «Mouvements de Terrain» sur le territoire de la
commune de Tricot.

.../...



-2-

Article 2: Ce plan constitue une servitude d'utilité publique devant être respectée par
les documents d'urbanisme et par les autorisations d'occupations des sols, il doit être
annexé au Plan Local d'Urbanisme (PLU) selon l'article 126-1 du Code l'Urbanisme.

Article 3: Un exemplaire de ce document est tenu à la disposition du public à la
Préfecture, à la Sous-Préfecture de Clermont ainsi que dans la mairie de Tricot.

Article 4 : Le Secrétaire Général, le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet, le Sous-Préfet
de l'arrondissement de Clermont, le Directeur Départemental de l'Equipement, le Maire
de Tricot ainsi que le chef du Service Interministériel de Défense et de Protection Civile
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'application du présent arrêté qui sera
inséré au recueil des actes administratifs du département de l'Oise.

Fait à Beauvais, le 1 0 SEP. 2004

Jacques GÉRAUL T

Pour ampliation
Directeur du Service
De Défense et de

i placedt"ia l'rèl~-:tlm:- 6()()22 BL:(\lV,'\iS (~d,,:\
l'ci 8'3.4-t06_12.3~1K Fax: OJA4.4S.3iJ.Lr)-

S;t~ lnt;:;rn('f de.;; ~~nl~i..>~d~ rr-:tat dans }Y}1SC ·~y_~\:~.,\j5.~~.:.Drç.rf,.~~p~.fr

•..



Plans de Prévention des Risques naturels dans l'Oise

1000 m

©IGN, DDT de l'Oise

Description :

Périmètres des PPR inondations et mouvements de terrains approuvés dans l'Oise (seuil de visibilité maximum 1/5000).

Carte publiée par l'application CARTELIE
© Ministère de l'Écologie, du Développement durable, des Transports et du Logement

SG/SPSSI/PSI/PSI1 - CP2I (DOM/ETER)

Conception : DDT 60

Date d'impression : 11-08-2011



Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 15 
 
 
 

Données météorologiques de Météo France 
 



FICHE CLIMATOLOGIQUE

Statistiques  1971−2000  et  records

BEAUVAIS−TILLE (60) Indicatif : 60639001, alt : 89m, lat : 49°26’42"N, lon : 02°07’36"E

Janv. Févr. Mars Avril Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc. Année

La température la plus élevée (°C) Records établis sur la période du 01−11−1944 au 02−08−2011

15.6 20.4 23.5 28.4 31.2 36.9 37.2 39.0 33.9 26.6 19.2 17.0 39.0

Date 27−2003 24−1990 25−1955 16−1949 25−1953 27−2011 28−1947 06−2003 05−1949 01−1985 06−1955 07−2000 2003

Température maximale (moyenne en °C)

6.0 7.1 10.6 13.5 17.6 20.4 23.3 23.6 19.8 15.0 9.6 6.8 14.4

Température moyenne (moyenne en °C)

3.4 3.9 6.7 8.8 12.7 15.5 17.9 18.0 14.9 11.0 6.5 4.4 10.3

Température minimale (moyenne en °C)

0.8 0.8 2.7 4.2 7.8 10.5 12.6 12.3 10.0 7.0 3.5 1.9 6.2

La température la plus basse (°C) Records établis sur la période du 01−11−1944 au 02−08−2011

−19.7 −16.8 −11.2 −4.4 −2.2 1.2 3.6 3.9 −0.5 −5.0 −10.9 −15.7 −19.7

Date 28−1954 14−1956 01−2005 06−2006 07−1957 05−1991 08−1954 28−1974 20−1952 28−2003 25−1956 21−1946 1954

Nombre moyen de jours avec

Tx >=  30°C . . . . 0.0 0.7 2.3 2.4 0.2 . . . 5.6

Tx >=  25°C . . . . 2.0 4.7 10.7 10.4 2.6 0.2 . . 30.6

Tx <=   0°C 3.0 1.9 0.2 . . . . . . . 0.4 1.9 7.4

Tn <=   0°C 12.2 11.7 7.9 4.0 0.3 . . . . 1.4 6.9 11.0 55.4

Tn <=  −5°C 3.3 2.5 0.4 . . . . . . . 0.7 1.8 8.8

Tn <= −10°C 1.0 0.3 0.0 . . . . . . . . 0.1 1.4

Tn : Température minimale, Tx : Température maximale

La hauteur quotidienne maximale de précipitations (mm) Records établis sur la période du 01−11−1944 au 02−08−2011

27.8 27.2 30.0 23.2 28.8 43.2 64.7 46.8 58.1 45.6 36.9 33.4 64.7

Date 11−1993 14−1990 07−1989 03−1953 31−1992 24−1960 02−1953 24−1987 22−1949 13−1979 01−1968 02−2000 1953

Hauteur de précipitations (moyenne en mm)

57.0 45.7 51.9 48.5 62.7 59.9 48.7 46.5 61.1 63.3 58.0 70.0 673.3

Nombre moyen de jours avec

Rr >=  1 mm 11.2 8.9 10.6 9.5 11.0 9.3 7.8 7.1 9.5 9.7 10.8 11.4 116.7

Rr >=  5 mm 4.2 3.4 3.9 3.8 4.5 4.4 3.0 2.9 3.9 4.0 4.0 5.1 47.0

Rr >= 10 mm 1.2 0.9 0.8 1.0 1.7 1.8 1.6 1.2 1.9 2.0 1.5 2.0 17.4

Rr : Hauteur quotidienne de précipitations

Page 1/2

N.B.:  La vente, redistribution ou rediffusion des informations reçues
         en l’état ou sous forme de produits dérivés est strictement interdite sans l’accord de METEO−FRANCE

Edité le : 12/08/2011 dans l’état de la base

Direction de la Production
42 avenue Gustave Coriolis    31057 Toulouse Cedex

Fax : 05 61 07 80 79 −    Email : climatheque@meteo.fr



FICHE CLIMATOLOGIQUE

Statistiques  1971−2000  et  records

BEAUVAIS−TILLE (60) Indicatif : 60639001, alt : 89m, lat : 49°26’42"N, lon : 02°07’36"E

 Ces statistiques sont établies sur la période 1971−2000 sauf pour les paramètres suivants :
 vent (1981−2000), insolation (1991−2000), ETP (1991−2000)

− : donnée manquante
.  : donnée égale à 0

Janv. Févr. Mars Avril Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc. Année

Degrés Jours Unifiés (moyenne en °C)

452.0 397.3 351.1 275.7 167.0 88.4 38.5 35.9 98.8 217.6 344.0 422.9 2889.2

Rayonnement global (moyenne en J/cm²)
Données non disponibles

Durée d’insolation (moyenne en heures)

66.0 78.3 117.6 155.8 201.3 196.1 213.0 223.4 147.9 110.9 66.4 45.4 1622.0

Nombre moyen de jours avec fraction d’insolation

 =  0 % 12.2 10.0 6.8 3.2 3.0 2.2 2.7 1.1 2.8 7.0 9.9 15.0 75.9

<= 20 % 19.0 15.2 14.7 10.4 9.5 10.1 8.2 6.0 10.2 13.4 17.0 21.8 155.5

>= 80 % 2.7 2.1 3.2 3.3 5.0 4.7 4.7 6.6 3.8 3.5 2.1 1.5 43.2

Evapotranspiration potentielle (ETP Penman moyenne en mm)

12.6 18.1 47.6 72.7 104.8 116.0 128.2 117.4 64.8 33.7 12.6 8.8 737.3

La rafale maximale de vent (m/s) Records établis sur la période du 01−01−1981 au 02−08−2011

32 35 29 29 29 25 26 25 23 33 34 38 38

Date 25−1990 28−1990 01−1982 04−1994 21−2002 13−2006 02−2010 06−1999 05−2008 16−1987 27−1983 26−1999 1999

Vitesse du vent moyenné sur 10 mn (moyenne en m/s)

4.7 4.4 4.5 4.2 3.7 3.5 3.4 3.2 3.5 4.0 4.0 4.4 4.0

Nombre moyen de jours avec rafales

>= 16 m/s 8.4 5.9 7.0 4.7 3.0 2.1 2.1 2.3 3.0 5.4 4.7 6.1 54.2

>= 28 m/s 0.5 0.5 0.2 0.1 0.1 . . . . 0.3 0.2 0.2 1.8

16 m/s = 58 km/h,  28 m/s = 100 km/h

Nombre moyen de jours avec 

Brouillard 6.1 5.8 3.7 2.1 2.7 1.9 1.9 3.5 4.7 7.0 6.2 6.1 51.7

Orage 0.2 0.1 0.2 1.4 3.5 − 3.1 3.1 1.7 0.8 0.2 0.3 −

Grêle 0.2 0.2 0.3 0.3 0.5 0.1 0.1 0.1 0.0 0.2 0.1 0.1 2.3

Neige − 3.9 1.9 1.1 0.1 . . . . 0.0 1.2 2.1 −

Page 2/2

N.B.:  La vente, redistribution ou rediffusion des informations reçues
         en l’état ou sous forme de produits dérivés est strictement interdite sans l’accord de METEO−FRANCE

Edité le : 12/08/2011 dans l’état de la base

Direction de la Production
42 avenue Gustave Coriolis    31057 Toulouse Cedex

Fax : 05 61 07 80 79 −    Email : climatheque@meteo.fr



NORMALES DE ROSE DE VENT
Vent horaire à 10 mètres, moyenné sur 10 mn

Période 1991−2000

Référence du client :125102
ROUVROY−MERLES (60) Indicatif : 60555002, alt : 94 m., lat : 49°39’00"N, lon : 02°22’12"E

Fréquence des vents en fonction de leur provenance en % Valeurs trihoraires entre 0h00 et 21h00, heure UTC

Tableau de répartition
Nombre de cas étudiés : 29224
Manquants : 1021

Dir. [ 1.5;4.5 [ [ 4.5;8.0 ] > 8.0 m/s Total

20 2.5 1.7 + 4.3

40 2.1 1.8 + 3.9

60 2.4 0.9 + 3.3

80 2.7 0.4 + 3.1

100 1.8 0.4 + 2.2

120 1.5 0.5 + 2.0

140 1.9 0.6 + 2.6

160 3.1 0.7 + 3.8

180 3.0 1.6 0.1 4.7

200 4.1 3.0 0.3 7.5

220 4.4 2.8 0.1 7.4

240 3.5 2.8 0.3 6.6

260 2.3 2.1 0.5 4.8

280 2.8 1.7 0.3 4.7

300 2.7 1.2 + 4.0

320 2.7 0.6 + 3.3

340 2.2 0.4 0.0 2.6

360 2.4 0.9 + 3.3

Total 47.9 24.0 2.0 73.9

[ 0;1.5 [ 26.1

Dir. : Direction d’où vient le vent en rose de 360° : 90° = Est, 180° = Sud, 270° = Ouest, 360° = Nord
le signe + indique une fréquence non nulle mais inférieure à 0.1%

Page 1/1

N.B. : La vente, redistribution ou rediffusion des informations reçues,
          en l’état ou sous forme de produits dérivés, est strictement interdite sans l’accord de METEO−FRANCE

Edité le : 19/08/2011 dans l’état de la base

Direction de la Production
42 avenue Gustave Coriolis 31057 Toulouse Cedex
Fax : 05 61 07 80 79 − Email : climatheque@meteo.fr



Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 16 
 
 

Synthèse des zonages du patrimoine naturel et paysager 
situés à 2 km de la commune de TRICOT 

 
Fiches ZNIEFF type 1 et 2 les plus proches 



Synthèse des zonages du patrimoine naturel et paysager 
situés à 2 Km de la commune de 

TRICOT 
Les communes concernées sont les suivantes :  

COIVREL, COURCELLES-EPAYELLES, DOMFRONT, 
DOMPIERRE, FRESTOY-VAUX (LE), GODENVILLERS, 
MAIGNELAY-MONTIGNY, MENEVILLERS, MERY-LA-
BATAILLE, MONTGERAIN, PLOYRON (LE), ROLLOT, 
RUBESCOURT, SAINT-MARTIN-AUX-BOIS, TRICOT 

 
Avertissement : les communes limitrophes de la Picardie ne sont pas listées ici. Si votre recherche 
concerne ces communes, veuillez contacter la DIREN de la région concernée. 

 

���������	
�����������
�����������	����	������	��������
�����	��
�������� 
��������	
��
����
���������
	������� 

������������������ 
 
* - LARRIS DE FERRIERES ET DE CREVECOEUR-LE-PETIT 

������������������ 
 
* - BOCAGES DE ROLLOT, BOULOGNE-LA-GRASSE ET BUS-MAROTIN, 
BUTTE DE COIVREL 

����������
���������	
���� ����
!����������"����	#���� "� 
��������	
��
����
���������
	������� 

Aucune ZICO sur cette commune  

 �

���
����������	��������������
��������	
��
����
���������
	������� 

 
* - corridor n° 80678 
* - corridor n° 80687 
 
Avertissement : les corridors mentionnés ci-dessus sont potentiels. Leur fonctionnalité 
est donc a repréciser. 
D'autres types de corridors peuvent exister sur cette commune et sont donc a 
rechercher. 
 
Outre cet inventaire, il peut aussi exister sur cette commune des biocorridors 
concernant la grande faune (cf rubrique suivante). 



$����

���
���
�������	���

Il n'y a pas de passage grande faune identifié sur cette commune. Pour toute réalisation 
d'un projet susceptible d'avoir un impact sur une connexion écologique, il est tout de 
meme nécessaire de rechercher sur le site l'existence de toute forme de corridor 
écologique. 
 
Outre les biocorridors grande faune, il peut aussi exister sur cette commune des 
biocorridors concernant la petite faune (reptiles, amphibiens, insectes...) ou la flore (cf 
rubrique précédente) 

���	
���%%%�
��������	
��
����
���������
	�������


���������&
���������'����������&'�(�)�
����!��"����	#�� 
Aucune ZPS sur cette commune 

'����������
������ ���	��	���
���'� ����	�	
����' �(�)�
����!��
*�+������ 
Aucune ZSC sur cette commune  

,���
!������	
������������������,���  
��������	
��
����
���������
	������� 

Aucune Réserve Naturelle Nationale sur cette commune 

,���
!������	
������,�����������,�,��
��������	
��
����
���������
	������� 

Aucune Réserve Naturelle Régionale sur cette commune 

-

�������&
������������$��������-&$� 
��������	
��
����
���������
	������� 

Aucun Arreté de Protection de Biotope sur cette commune 

'���� ����� 
��������	
��
����
���������
	�������

Aucun site classé sur cette commune 

'��������
���
��������	
��
����
���������
	������� 

Aucun site inscrit sur cette commune 

&�
�����	
���,��������
��������	
��
����
���������
	������� 

Aucun parc naturel régional sur cette commune 

"��
������.
����'����
��������	
��
����
���������
	������� 



Aucune opération grand site sur cette commune 

&�������

Veuillez consulter la page dédiée aux atlas des paysages par département

 

 

Rechercher les zonages du patrimoine naturel, paysager ou historique sur une autre commune 



F I C H E   Z N I E F F   N °   6 0 P P I 1 2 1

LARRIS DE FERRIERES ET DE CREVECOEUR-LE-PETITLARRIS DE FERRIERES ET DE CREVECOEUR-LE-PETIT

Echelle :1 cm pour 0.25 km
Planche 1 sur 1 DIREN Picardie

Imprimé le 18/01/2005



F I C H E   Z N I E F F   N °   6 0 N O Y 2 0 1

BOCAGES DE ROLLOT, BOULOGNE-LA-GRASSE ET BUS-MAROTIN, BUTTE DE COIVRELBOCAGES DE ROLLOT, BOULOGNE-LA-GRASSE ET BUS-MAROTIN, BUTTE DE COIVREL

Echelle :1 cm pour 1 km
Planche 1 sur 1 DIREN Picardie

Imprimé le 19/01/2005



Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 17 
 
 
 

Extrait PLU de la commune de TRICOT et règlement de la zone UI 
 

















Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 
 

Annexe 18 
 
 
 

Servitudes relatives aux sites archéologiques – lettre de la DRAC 
 
 
 
 
 







Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 
 

Annexe 19 
 
 
 
 

Plans du réseau d’eaux potables et du réseau d’eaux usées 
 



150

G
ur

y

BACHE INCENDIE

Paris

20
bi

s

de

7

3

14

16

18

5

11

9

20

1 / 2000Edition du 25/08/2011

RESEAU EAUX USEES
Commune : TRICOT



P
VC

99
/1

10

99/110

PVC

100

ETERNIT

1
0
0

G
ur

y

PRISE POMPIER

BACHE INCENDIE

41/50
P
oly

100

100

Paris

20
bi

s

de

7

3

14

16

18

5

11

9

20

66

65

2

64

3

40

1 / 2000Edition du 25/08/2011

RESEAU EAU POTABLE
Commune : TRICOT



Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 20 
 
 
 
 

Rapport de vérification des équipements mécaniques  
 
 

















































































Installation classée pour la protection de l’environnement 
 

Dossier d’autorisation     Société FDA 
Annexes  Site de TRICOT (60) 
 

  

RRaappppoorrtt  nn°°RRDDAA0033771111  AASSSSYYSSTT  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  2244//0044//1122 
 

 
 
 
 

 
 

Annexe 21 
 
 
 
 

Rapport d'étude de bruit  
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
FDA 

20 RUE DE PARIS 
60 420 TRICOT 

 

       - - - 
 

CAMPAGNE DE MESURES ACCOUSTIQUE 
 

- - - 
MESURES REALISEES LE 02 FEVRIER 2012 

- - - 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 1 - 
 

 

SOMMAIRE 

 

1. OBJET DE LA MISSION ......................................................................................................................... - 2 - 

2. DESCRIPTION DE L'ENVIRONNEMENT ................................................................................................. - 2 - 

2.1. PRINCIPALES SOURCES SONORES LIEES A L'ENVIRONNEMENT DE L’ETABLISSEMENT : ............................................. - 2 - 

2.2. SENSIBILITE DU VOISINAGE DE L’ETABLISSEMENT : ......................................................................................... - 2 - 

3. SOURCES DE BRUIT LIEES A L'ACTIVITE DE L’ETABLISSEMENT .............................................................. - 3 - 

4. TERMINOLOGIE ET ASPECTS REGLEMENTAIRES................................................................................... - 3 - 

4.1. DEFINITIONS ...................................................................................................................................... - 3 - 

4.2. PRESCRIPTIONS REGLEMENTAIRES ................................................................................................... - 4 - 

5. MESURES DES NIVEAUX SONORES ...................................................................................................... - 5 - 

5.1. METHODES ET MOYENS DE LA MESURE ............................................................................................ - 5 - 

5.1.1. Références ................................................................................................................................... - 5 - 

5.1.2. Matériel utilisé ............................................................................................................................ - 5 - 

5.1.3. Réglage des appareils.................................................................................................................. - 5 - 

5.2. PRESENTATION DES CONDITIONS DE MESURAGE ............................................................................. - 6 - 

5.2.1. Points de mesure ......................................................................................................................... - 6 - 

5.2.2. Périodes de mesure et activité de l’établissement ...................................................................... - 8 - 

5.2.3. Responsable des mesures et opérateur ....................................................................................... - 8 - 

5.2.4. Conditions météorologiques ........................................................................................................ - 9 - 

5.2.5. Explication des tableaux de mesures : ....................................................................................... - 10 - 

6. RESULTATS DE LA MESURE ................................................................................................................ - 12 - 

6.1. POINT DE REFERENCE 1 (R1) : ........................................................................................................ - 12 - 

6.2. POINT N°1 : .................................................................................................................................... - 15 - 

6.3. POINT N° 2 : ................................................................................................................................... - 18 - 

6.4. POINT N° 3 : ................................................................................................................................... - 21 - 

6.5. POINT N° 4 : ................................................................................................................................... - 24 - 

6.6. POINT N°5 ...................................................................................................................................... - 27 - 

7. INTERPRETATION DES RESULTATS DE LA MESURE ............................................................................. - 30 - 

8. CERTIFICATS DE CONFORMITE DU CALIBREUR ET DU SONOMETRE ................................................... - 31 - 

 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 2 - 
 

1. OBJET DE LA MISSION 

 
La campagne de mesures décrite dans le présent rapport a été réalisée afin de contrôler les 
niveaux sonores induits par le fonctionnement de la société FDA pour son site situé 20 rue de 
Paris à TRICOT (60 420) par rapport aux prescriptions de l'Arrêté préfectoral du 12/08/2003 
(Titre IX – Prévention contre les nuisances sonores) et de l‘Arrêté du 23/01/97 relatif à la 
limitation des bruits émis dans l'environnement par les installations classées pour la protection 
de l'environnement. 
 
Lors des mesures de bruits, la société travaillait normalement pour l’ensemble des points. 
 
Nous avons réalisé une mesure d’émergence, afin de contrôler le niveau sonore résiduel en 
dehors du champ d’émergence de la société FDA.   
 

2. DESCRIPTION DE L'ENVIRONNEMENT 

2.1. PRINCIPALES SOURCES SONORES LIEES A L'ENVIRONNEMENT DE 

L’ETABLISSEMENT : 

 Les axes routiers proches du site : 
� La rue de Paris permettant l’accès au site ; 

 

2.2. SENSIBILITE DU VOISINAGE DE L’ETABLISSEMENT : 

 
D’après les plans cadastraux, il existe des zones d’habitations à proximité de  la société FDA à 
Tricot, correspondant à des zones à émergence réglementée selon l’Arrêté du 27 janvier 
19971. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : géoportail.fr 
 
 
 
 
 
 

En rouge :  
 Société FDA 
 
En bleu : ZER (Zone à 
Emergence 
Réglementée) : 
Zones d’habitations 
proches 
 
En vert : ZENR (Zone à 
émergence non 
réglementée) : activités 
industrielles et 
commerciales 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 3 - 
 

3. SOURCES DE BRUIT LIEES A L'ACTIVITE DE L’ETABLISSEMENT  

Les principales sources sonores enregistrées sont liées à l’activité de la société (manutention 
des véhicules…). 
 
L’activité de l’établissement au regard des prescriptions de l’Arrêté préfectoral d’autorisation 
du 12/08/2003 est diurne en semaine uniquement. 
 

4. TERMINOLOGIE ET ASPECTS REGLEMENTAIRES 

4.1. DEFINITIONS 

 LAeq :   niveau de pression acoustique pondéré A obtenu sur un intervalle de 
temps "court", exprimé en dBA niveau sonore continu équivalent (valeur 
moyenne de l'énergie acoustique reçue pendant la période d'intégration).  

 

 Pondération A : système de filtrage permettant de reproduire et simuler la 
baisse d'acuité de l'ouïe humaine à très basse et très haute fréquence. 

 

 LN :   niveau acoustique fractile. C'est le niveau de pression acoustique  
continu équivalent pondéré A qui est dépassé pendant N % de la mesure. 

 

 Emergence : différence entre bruit ambiant (établissement en 
fonctionnement) et bruit résiduel (sans le bruit généré par l’établissement). 
D'après l'Arrêté du 23 Janvier 1997, l'émergence doit être calculée :  

� sur la base des LAeq si la différence Laeq-L50 est inférieure à 5 dBA 
� sur la base des L50 si la différence Laeq-L50 est supérieure à 5 dBA 

 
 Les zones à émergence réglementée sont définies de la façon suivante par 

l’article 2 de l’arrêté ministériel du 23 janvier 1997 :   
  

� Intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers, existants à la date de 
l'Arrêté d'autorisation de l'installation et leurs parties extérieures éventuelles les 
plus proches (cour, jardin, terrasse). 
 

� Zones constructibles définies par des documents d'urbanisme opposables aux 
tiers et publiés à la date de l'Arrêté d'autorisation. 

 
� Intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers qui ont été implantés 

après la date de l'Arrêté d'autorisation dans les zones constructibles définies ci-
dessus et leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin, 
terrasse), à l'exclusion de celles des immeubles implantés dans les zones 
destinées à recevoir des activités artisanales ou industrielles. 

 
Dans le cas d'un établissement existant au 1er juillet 1997 et faisant l'objet d'une modification autorisée, 
la date à prendre en considération pour la détermination des zones à émergence réglementée est 
celle de l'arrêté autorisant la première modification intervenant après le 1er juillet 1997» 

 
Il existe, au regard de cet arrêté ministériel, une zone à émergence réglementée en bordure 
au Nord et Nord-Ouest du site. (cf. zone bleue carte page précédente).  

«  



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 4 - 
 

4.2. PRESCRIPTIONS REGLEMENTAIRES 

Les prescriptions réglementaires sont définies par le TITRE IX de l'Arrêté préfectoral du 
12/08/2003. 
 
 

 

 

 Nous avons effectué une mesure d’émergence au Nord du site afin d’établir un 
niveau maximal d’émergence.  

 

 

 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 5 - 
 

5. MESURES DES NIVEAUX SONORES 

5.1. METHODES ET MOYENS DE LA MESURE 

5.1.1. REFERENCES 

 
Les mesures sont effectuées selon les dispositions de la norme AFNOR NF S 31-010 
" Caractérisation et mesurage des bruits de l'environnement - Méthodes particulières de 
mesurage ". Les mesurages ont été réalisés selon la méthode de mesure dite "d’expertise" 
définie au point 5 et 6 de la norme NF S 31-010. 
 

5.1.2. MATERIEL UTILISE 

 Sonomètre-intégrateur de classe 1 CR 171 B : 
 Capacité de mémorisation : 12 jours de mesure. 

 
 Exploitation des résultats : logiciel NOISE TOOLS. 

 
 Vérification annuelle de l'appareil : 09 février 2011. 

 
 Microphone à condensateur polarisé ½ type 4188 (NS 2051284) avec écran de 

protection anti-vent. 
 

 Etalonneur acoustique : CR : 515  
 Vérification annuelle de l'appareil : 25 août 2011. 

 
 Thermomètre électronique disposé sur l’emplacement de la mesure avant 

qu’elle soit effectuée. 

5.1.3. REGLAGE DES APPAREILS 

 Calibrage du sonomètre in-situ, avant et après la série de mesurages, à l'aide 
de la source étalon produisant un niveau de pression nominale de 94 dBA (+/- 
0,3 dBA) à une fréquence de 1 kHz. 

 

 Mesures en réponse lente (amortissement maximum). 
 

 Filtre de pondération A. 
 

 Durée d'intégration de 30 mn jugée représentative du contexte sonore. 
 

 La durée d’intégration choisie pour la détermination des LAeq courts est de 1s. 
 

 Mode opératoire : microphone placé à une hauteur de 1,50 m au dessus du 
sol en limite de propriété. 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 6 - 
 

5.2. PRESENTATION DES CONDITIONS DE MESURAGE 

5.2.1. POINTS DE MESURE 

Les 6 mesures effectuées pour le calcul de l’émergence de l’activité ont été réalisées aux 4 
points cardinaux de la société. Le point de référence est défini par rapport aux sources de 
bruit extérieures au site. 
 

 Point 1 : zone à émergence réglementée au Nord-Est de l’établissement, en 
limite de propriété intérieure ; 

 

 Point 2 : zone à émergence non réglementée au Sud-Est de l’établissement, 
en limite de propriété intérieure ; 

 

 Point 3 : zone à émergence non réglementée au Sud-Ouest de 
l’établissement, en limite de propriété intérieure ; 
 

 Point 4 : zone à émergence réglementée au Nord-Ouest de l’établissement, 
en limite de propriété intérieure ; 
 

 Point 5 : zone à émergence réglementée au Nord du site; 
 

 Référence R1 : zone à émergence réglementée à 40 mètres au Nord du site 
dans le champ derrière les habitations ; 

 
La mesure de référence a été réalisée entre 8h25 et 8h55 afin de s’affranchir du bruit 
potentiellement généré par la société FDA car cette dernière n’était pas en activité. Elle 
nous permet de déterminer le niveau d’émergence de la zone.  

 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 7 - 
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : geoportail.fr  

 
Les cartes n’étant mises à jour que tous les 5 ans sur le site géoportail.fr, les constructions 
récentes n’apparaissent donc pas. 
 

 

 R1 

 

 2 

 

 3 

 

1 

 

5 

 

4 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 8 - 
 

5.2.2. PERIODES DE MESURE ET ACTIVITE DE L’ETABLISSEMENT 

Les périodes de références sont les suivantes : 
 

Période jour allant de 07h à 22 h, sauf 
que dimanche et jours fériés 

Période de nuit allant de 22h à 7h, 
ainsi que dimanche et jours fériés 

Arrêté préfectoral du 
12/08/2003 

En activité Non concerné 

 
La société FDA a un fonctionnement uniquement de jour et en semaine (du lundi au samedi). 
 
Pour chacun de ces 6 points de mesures présentés au paragraphe 5.2.1 nous avons 
effectués 1 mesure de jour en semaine. 
 
Les intervalles de mesurage ont été effectués le Jeudi 2 février entre 08 h 25 et 11 h 54 pour 
les points de mesure 1 à 5 et pour la mesure de référence.  
 

5.2.3. RESPONSABLE DES MESURES ET OPERATEUR 

Mesures réalisées par Jérôme SIESS, ingénieur environnement et sécurité industriel de la 
société ECSE. 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 9 - 
 

5.2.4. CONDITIONS METEOROLOGIQUES 

L'influence des conditions météorologiques sur la mesure a été déterminée selon les critères 
de la  norme NFS 31-010, à savoir : 
 

 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 10 - 
 

5.2.5. EXPLICATION DES TABLEAUX DE MESURES : 

5.2.5.1. Le calibrage : 

 
 

 
 

� Date du calibrage 
 

 

� Heure du calibrage 

 
� Pression du calibrage 

 
� Fréquence du calibrage 

 
� Numéro de série du sonomètre 

 

� Date du prochain étalonnage 
du sonomètre 

 

5.2.5.2. Le résultat de mesure :  

 
Item Value unit 

Date 15/06/2010  

Time 12:42:35  

Run Time 00:30:01 hh:mm:ss 

LAeq 60,4 dBA 

LAE 67,5 dBA 

LAFmax 88,9 dBA 

Peak 96,5 dBC 

L50,0 51,2 dBA 

Lmin 30,1 dBA 

Range 40-120 dB 

Serie D20762FF  

Overload no  

Recal Due 31/05/2011  

Exp.Time 0:30 hh:mm 

 
 

� Date de la mesure 

� Heure de la mesure 

� Durée de la mesure 

� Niveau de pression acoustique continue équivalent Mesure du niveau 

moyen de pression acoustique au cours d’une durée t, en dB 

� Niveau d’Exposition Sonore (SEL) avec pondération fréquentielle ‘A’ 

 
� Niveau Sonore Maximal avec Pondération Fréquentielle ‘A’ et Pondération 

Temporelle Rapide (‘Fast’)’ 

 � Valeur maximale atteinte par la pression acoustique au cours d’une Période de 
mesure (en dB, normalement avec une pondération fréquentielle C) 

 
� Niveau acoustique fractile. C'est le niveau de pression acoustique  continu 

équivalent pondéré A qui est dépassé pendant 50 % de la mesure 
�  Niveau Sonore Minimal avec Pondération Fréquentielle ‘A’ et Pondération 

Temporelle Rapide (‘Fast’)  
� La gamme de mesure utilisée est la bande large de 40 à 120 dB(A). 

� Numéro de série du sonomètre 

� Les données saisies par le Sonomètre sont trop élevées pour la gamme de 

mesure disponible  

� Date du prochain étalonnage du sonomètre 

� Exposure Time : En élargissant la mesure à une exposition d’une journée, 

cela correspond à la durée de dépassement du seuil de 85 db(A) (donné à 

titre indicatif) 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 11 - 
 

5.2.5.3. Le graphique de mesure : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nous décrirons les évènements ayant provoqué un pic dépassant la limite d’émergence 
sonore. 

5.2.5.4. Le tableau de synthèse : 

 
Conformément à la norme NFS 31-010, les résultats sont arrondis au demi décibel le 

plus proche et lorsque la différence entre le Leq(A) et le L50 est supérieure à 5 dB(A), nous 
retenons la valeur du L50. 

 
Exemple : 
 

Nature du bruit 
Sources de bruits 

prédominants 
LAeq 

(dBA) 
L50 

(dBA) 
LAeq – L50 (dBA) 

Valeur retenue pour le 
calcul de l’émergence 

Résiduel 1 
Trafic des véhicules 

et des avions 
63,5 56,9 soit 57 6,6 57 

Niveau Moyen de 

l’émergence à respecter 

Pic sonore : lors des mesures, l’opérateur reste posté à côté du 
sonomètre et note les évènements sonores, le rapport précise leur 

origine 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 12 - 
 

6. RESULTATS DE LA MESURE 

 

Les résultats obtenus sont indiqués ci-après pour chaque mesurage. 
 

Les courbes d'enregistrement des niveaux sonores, pour chaque point et chaque période 
sont présentées dans le présent rapport. 
 

6.1. POINT DE REFERENCE 1 (R1) : 

� Conditions météorologiques : 
 

Période jour Période nuit 

Ciel 
Dégagé – température : -8° - 

jour 
Non concerné 

Vent Nul Non concerné 
Effet sur la mesure d’après la 

norme NF S 31-010 
U3 – T3 : Etat météorologique 

nul ou négligeable 
Non concerné 

 
� Emplacement : 

 
La mesure a été effectuée en zone à émergence réglementée à 40 mètres au Nord du site 
dans le champ derrière les habitations en dehors des heures de fonctionnement de la 
société FDA. 

 
� Horaires : 

 
De  08 h 25 min 15 s à 08 h 55 min 19 s soit 30 minutes et 04 secondes. Ce temps est jugé 
représentatif de l’activité. 

 
� Calibrage : 

 
Un calibrage du sonomètre a été effectué préalablement à la mesure. 
 

Item Value Unit 

Date 02/02/2012  
Time 08:24:54  

Cal. To 93,7  dB 
Offset 0,107  dB 

Serial No. G056079  
Recal Due 09/02/2012  

 
� Mesure : 

 
La gamme de mesure utilisée est la bande large de 40 à 110 dB(A).  
 
Lors de la mesure, les principales sources sonores étaient liées au trafic des véhicules à 
proximité des habitations sur la rue de Paris. 
 
 
 
 
 
 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 13 - 
 

Résultat des mesures : 
 
 

Item Value unit 

Date 02/02/2012  

Time 08:25:15  

Run Time 00:30:04 hh:mm:ss 

LAeq 52,05 soit 52 dBA 

LAE 84,56 dBA 

LAFmax 68,23 dBA 

Peak 64,88 dBC 

L50,0 59,18 soit 59 dBA 

Lmin 37,70 dBA 

Range 40-110 dB 

Serie G056079  

Overload No  

Recal Due 09/02/2012  

Exp.Time 0:30 hh:mm 

 
 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 14 - 
 

Courbe de mesures : 
 

 

 
 
L’ensemble des pics correspondent au passage de véhicules sur la route à proximité. 
 
Conclusions : 

 

Nature du bruit 
 

Sources de bruits 
prédominants 

LAeq 
(dBA) 

L50 
(dBA) 

LAeq – L50 (dBA) 
Valeur retenue 
pour le calcul 

de l’émergence 

Ambiant 
Trafic routier  

externe 52 59 01 52 

 
L’émergence calculée nous donne donc une limite sonore de 52 dB(A) pour les points les 
plus proches (points 1, 4 et 5) en période de jour hors dimanches et jours fériés. 
Conformément au TITRE IX de l'Arrêté préfectoral du 12/08/2003 une émergence maximale 
de 5 dB(A) est admise, nous prendrons donc comme valeur en référence 57 dB(A) (52 dB(A) 
mesuré + 5 dB(A) d’émergence). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Une émergence ne peut être négative, c’est pourquoi si elle est < 0 nous la définirons égale à 0 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 15 - 
 

6.2. POINT N°1 : 

� Conditions météorologiques : 
 

Période jour Période nuit 
Ciel Dégagé – température : -6°  Non concerné 
Vent Nul Non concerné 

Effet sur la mesure d’après la 
norme NF S 31-010 

U3 – T3 : Etat météorologique 
nul ou négligeable 

Non concerné 

 
� Emplacement : 

 
La mesure a été effectuée en zone à émergence au Nord-Est de l’établissement, en limite de 
propriété intérieure. 

 
� Horaires : 

 
De  09 h 07 min 35 s à 09 h 37 min 39 s soit 30 minutes et 04 secondes. Ce temps est jugé 
représentatif de l’activité. 

 
� Calibrage : 

 
Un calibrage du sonomètre a été effectué préalablement à la mesure. 
 

Item Value Unit 
Date 02/02/2012  
Time 09:07:22  

Cal. To 93,7  dB 
Offset 0,341  dB 

Serial No. G056079  
Recal Due 09/02/2012  

 
� Mesure : 

 
La gamme de mesure utilisée est la bande large de 40 à 110 dB(A).  
 
Lors de la mesure, les principales sources sonores étaient liées aux opérations de manutention 
du chariot élévateur sur le site. 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 16 - 
 

Résultat des mesures : 
 
 

Item Value unit 

Date 02/02/2012  

Time 09:07:35  

Run Time 00:30:04 hh:mm:ss 

LAeq 54,61 soit 54,5 dBA 

LAE 87,17 dBA 

LAFmax 78,95 dBA 

Peak 75,45 dBC 

L50,0 53,61 soit 53,5 dBA 

Lmin 35,85 dBA 

Range 40-110 dB 

Serie G056079  

Overload No  

Recal Due 09/02/2012  

Exp.Time 0:30 hh:mm 

 
 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 17 - 
 

Courbe de mesures : 
 

 

 
 
 
 
        : Passage d’un chariot élévateur à proximité ; 
 
 
 
        : Manutention d’un véhicule hors d'usage avec un chariot élévateur à proximité. 
 
 
Conclusions : 

 

Nature du bruit 
 

Sources de bruits 
prédominants 

LAeq 
(dBA) 

L50 
(dBA) 

LAeq – L50 (dBA) 
Valeur retenue 
pour le calcul 

de l’émergence 

Ambiant 
Trafic routier  

externe 54,5 53,5 1 54,5 

 
 

 C
 

 T
 

 C
 

 T
 

 T
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 18 - 
 

6.3. POINT N° 2 : 

� Conditions météorologiques : 
 

Période jour Période nuit 

Ciel 
Dégagé – température : -5° - 

jour 
Non concerné 

Vent Nul Non concerné 
Effet sur la mesure d’après la 

norme NF S 31-010 
U3 – T3 : Etat météorologique 

nul ou négligeable 
Non concerné 

 
� Emplacement : 

 
La mesure a été effectuée en zone à émergence non réglementée au Sud-Est de 
l’établissement, en limite de propriété intérieure; 
 

� Horaires : 
 
De  09 h 39 min 55 s à 10 h 09 min 59 s soit 30 minutes et 04 secondes. Ce temps est jugé 
représentatif de l’activité. 
 

� Calibrage : 
 
Un calibrage du sonomètre a été effectué préalablement à la mesure. 
 
Item Value Unit 

Date 02/02/2012  
Time 09:39:32  
Cal. To 93,7  dB 
Offset 0,209  dB 
Serial No. G056079  
Recal Due 09/02/2012  
 

� Mesure : 
 
La gamme de mesure utilisée est la bande large de 40 à 110 dB(A).  
 
Lors de la mesure, les principales sources sonores étaient liées au travail d’un chariot 
élévateur 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 19 - 
 

Résultat des mesures : 
 
 

Item Value unit 

Date 02/02/2012  

Time 09:39:55  

Run Time 00:30:04 hh:mm:ss 

LAeq 43,41 soit 43,5 dBA 

LAE 75,96 dBA 

LAFmax 65,94 dBA 

Peak 61 ,83 dBC 

L50,0 53,32 soit 53,5 dBA 

Lmin 35,75 dBA 

Range 40-110 dB 

Serie G056079  

Overload No  

Recal Due 09/02/2012  

Exp.Time 0:30 hh:mm 

 
 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 20 - 
 

Courbe de mesures : 
 

 

 
 
L’ensemble des pics sont en dessous de l’émergence sonore maximale définie par l’arrêté du 
12/08/2003. Ces pics correspondent à la manutention de véhicules sur le site à l’aide d’un 
chariot élévateur 
 
Conclusions : 

 

Nature du bruit 
 

Sources de bruits 
prédominants 

LAeq 
(dBA) 

L50 
(dBA) 

LAeq – L50 (dBA) 
Valeur retenue 
pour le calcul 

de l’émergence 

Ambiant Activité du site 43,5 53,5 02 43,5 

 

                                                 
2 Une émergence ne peut être négative, c’est pourquoi si elle est < 0 nous la définirons égale à 0 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 21 - 
 

6.4. POINT N° 3 : 

� Conditions météorologiques : 
 

Période jour Période nuit 

Ciel 
Dégagé – température : - 4° - 

jour 
Non concerné 

Vent Nul Non concerné 
Effet sur la mesure d’après la 

norme NF S 31-010 
U3 – T3 : Etat météorologique 

nul ou négligeable 
Non concerné 

 
� Emplacement : 

 
La mesure a été effectuée en zone à émergence non réglementée au Sud-Ouest de 
l’établissement, en limite de propriété. 

 
� Horaires : 

 
De  10 h 20 min 50 s à 10 h 50 min 53 s soit 30 minutes et 03 secondes. Ce temps est jugé 
représentatif de l’activité. 

 
� Calibrage : 

 
Un calibrage du sonomètre a été effectué préalablement à la mesure. 
 

Item Value Unit 

Date 02/02/2012  
Time 10:20:29  

Cal. To 93,7  dB 
Offset 0,256 dB 

Serial No. G056079  
Recal Due 09/02/2012  

 
� Mesure : 

 
La gamme de mesure utilisée est la bande large de 40 à 110 dB(A).  
 
Lors de la mesure, les principales sources sonores étaient liées à la manutention de véhicules 
par un chariot élévateur sur le site. 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 22 - 
 

Résultat des mesures : 
 
 

Item Value unit 

Date 02/02/2012  

Time 10:20:50  

Run Time 00:30:03 hh:mm:ss 

LAeq 51,61 soit 51,5  dBA 

LAE 84,24 dBA 

LAFmax 77,42 dBA 

Peak 66,40 dBC 

L50,0 56,19 soit 56 dBA 

Lmin 37,84 dBA 

Range 40-110 dB 

Serie G056079  

Overload No  

Recal Due 09/02/2012  

Exp.Time 0:30 hh:mm 

 
 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 23 - 
 

Courbe de mesures : 
 

 

 
 
 
        : Passage d’un chariot élévateur à proximité ; 
 
 
 
        : Manutention d’un véhicule hors d'usage avec un chariot élévateur à proximité. 
 
 
Conclusions : 

 

Nature du bruit 
 

Sources de bruits 
prédominants 

LAeq 
(dBA) 

L50 
(dBA) 

LAeq – L50 (dBA) 
Valeur retenue 
pour le calcul 

de l’émergence 

Ambiant 
Activité de 
l’entreprise 51,5 56 03 51,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Une émergence ne peut être négative, c’est pourquoi si elle est < 0 nous la définirons égale à 0 

 T
 

 C
 

C
 

 T
 

C
  T

 

C
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 24 - 
 

6.5. POINT N° 4 : 

� Conditions météorologiques : 
 

Période jour Période nuit 

Ciel 
Dégagé – température :  - 4° - 

Jour 
Non concerné 

Vent Nul Non concerné 
Effet sur la mesure d’après la 

norme NF S 31-010 
U3 – T3 : Etat météorologique 

nul ou négligeable 
Non concerné 

 
� Emplacement : 

 
 La mesure a été effectuée en zone à émergence réglementée au Nord-Ouest 

de l’établissement, en limite de propriété intérieure. 
 
� Horaires : 

 
De  10 h 52 min 40 s à 11 h 22 min 54 s soit 30 minutes et 14 secondes. Ce temps est jugé 
représentatif de l’activité. 

 
� Calibrage : 

 
Un calibrage du sonomètre a été effectué préalablement à la mesure. 
 

Item Value Unit 

Date 02/02/2012  
Time 10:52:08  

Cal. to 93,7  dB 
Offset 0,109  dB 

Serial No. G056079  
Recal Due 09/02/2012  

 
� Mesure : 

 
La gamme de mesure utilisée est la bande large de 40 à 110 dB(A).  
 
Lors de la mesure, les principales sources sonores étaient liées à la manutention de véhicules 
par un chariot élévateur sur le site. 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 25 - 
 

Résultat des mesures : 
 
 

Item Value unit 

Date 02/02/2012  

Time 10:52:40  

Run Time 00:30:14 hh:mm:ss 

LAeq 45,13 soit 45 dBA 

LAE 77,72 dBA 

LAFmax 64,16 dBA 

Peak 57,03 dBC 

L50,0 55,8 soit 56 dBA 

Lmin 34,48 dBA 

Range 40-110 dB 

Serie G056079  

Overload No  

Recal Due 09/02/2012  

Exp.Time 0:30 hh:mm 

 
 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 26 - 
 

Courbe de mesures : 
 

 
 
 
L’ensemble des pics sont en dessous de l’émergence réglementaire maximale (57 dB(A)). Les 
différents pics observés correspondent au travail d’un chariot élévateur sur le site. 
 
Conclusions : 

 

Nature du bruit 
 

Sources de bruits 
prédominants 

LAeq 
(dBA) 

L50 
(dBA) 

LAeq – L50 (dBA) 
Valeur retenue 
pour le calcul 

de l’émergence 

Ambiant 
Activité de 
l’entreprise 45 56 04 45 

 

                                                 
4 Une émergence ne peut être négative, c’est pourquoi si elle est < 0 nous la définirons égale à 0 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 27 - 
 

6.6. POINT N°5 

� Conditions météorologiques : 
 

Période jour Période nuit 

Ciel 
Dégagé – température : -3° - 

jour 
Non concerné 

Vent Nul Non concerné 
Effet sur la mesure d’après la 

norme NF S 31-010 
U3 – T3 : Etat météorologique 

nul ou négligeable 
Non concerné 

 
� Emplacement : 

 
La mesure a été effectuée en zone à émergence réglementée au Nord du site 

 
 
� Horaires : 

 
De  11 h 24 min 46 s à 11 h 54 min 53 s soit 30 minutes et 07 secondes. Ce temps est jugé 
représentatif de l’activité. 

 
� Calibrage : 

 
Un calibrage du sonomètre a été effectué préalablement à la mesure. 
 

Item Value Unit 

Date 02/02/2012  
Time 11:24:11  

Cal. to 93,7  dB 
Offset 0,637  dB 

Serial No. G056079  
Recal Due 09/02/2012  

 
� Mesure : 

 
La gamme de mesure utilisée est la bande large de 40 à 110 dB(A).  
 
Lors de la mesure, les principales sources sonores étaient liées à la manutention de véhicules 
par un chariot élévateur sur le site. 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 28 - 
 

Résultat des mesures : 
 
 

Item Value unit 

Date 02/02/2012  

Time 11:24:46  

Run Time 00:30:07 hh:mm:ss 

LAeq 46,31 soit 46,5 dBA 

LAE 78,88 dBA 

LAFmax 66,13 dBA 

Peak 56,92 dBC 

L50,0 56,40 soit 56,5 dBA 

Lmin 34,52 dBA 

Range 40-110 dB 

Serie G056079  

Overload No  

Recal Due 09/02/2012  

Exp.Time 0:30 hh:mm 

 
 
 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 29 - 
 

Courbe de mesures : 
 

 

 
 
L’ensemble des pics sont en dessous de l’émergence réglementaire maximale (57 dB(A)). Les 
différents pics observés correspondent au travail d’un chariot élévateur sur le site. 
 
Conclusions : 

 

Nature du bruit 
 

Sources de bruits 
prédominants 

LAeq 
(dBA) 

L50 
(dBA) 

LAeq – L50 (dBA) 
Valeur retenue 
pour le calcul 

de l’émergence 

Ambiant 
Trafic routier  
externe et 

activité du site 
46,5 56,5 05 46,5 

 

  

                                                 
5 Une émergence ne peut être négative, c’est pourquoi si elle est < 0 nous la définirons égale à 0 
 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 30 - 
 

7. INTERPRETATION DES RESULTATS DE LA MESURE 

 
Les niveaux sonores en limite de propriété sont présentés dans le tableau ci-dessous : 
 

Niveaux sonores en limite de propriété : 
 
 

 

Période jour 

Niveaux de 
bruit calculés 

dB(A) 

Maximum 
réglementaire  

(dBA) 

Émergence 
réglementaire 

maximale6 

Maximum 
réglementaire  

avec 
émergence 

dB(A) 

Emergences 
calculées 

dB(A)7 

Conformité 
(dBA) 

Référence 1 52 - 05,0 57,0 - 

Définie 
l’émergence 

réglementaire 
maximale à 

57 dB(A) pour 
les point 1, 4 et 

5 

Point n°1 54,5 52,0 5 dB 57,0 0 Conforme 

Point n°2 43,5 62,0 0 dB 62,0 0 Conforme 

Point n°3 51,5 62,0 0 dB 62,0 0 Conforme 

Point n°4 45 52,0 5 dB 57,0 0 Conforme 

Point n°5 46,5 52,0 5 dB 57,0 0 Conforme 

 
 
 

 

L’ensemble des mesures montre que le niveau sonore de la 
société FDA est conforme aux exigences d’émergences 

réglementaires de l'Arrêté préfectoral du 12/08/2003 (TITRE IX). 
 

  

                                                 
6 L’émergence réglementaire maximale s’applique dans le cas de zones à émergence réglementée. 
Dans les zones à émergence non réglementée il n’y a pas d’émergence réglementaire maximale. 
7 Une émergence ne peut être négative, c’est pourquoi si elle est < 0 nous la définirons égale à 0 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 31 - 
 

8. CERTIFICATS DE CONFORMITE DU CALIBREUR ET DU 

SONOMETRE 

 



FDA  Etude de bruit -  Février 2012 
 

- 32 - 
 

 
 


